Дело №5-87-252/2023

УИД:91MS0087-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2023 года                                                                    г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Феодосийское кадастровое бюро» Фелькер, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г.Феодосия, адрес,

УСТАНОВИЛ:

Фелькер, являясь генеральным директором  Общества с ограниченной ответственности «Феодосийское кадастровое бюро» (далее ООО «Феодосийское кадастровое бюро», юридическое лицо), зарегистрированного по адресу: адрес, в нарушение требований абз.17 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», предусматривающих обязанность Фелькер  представить в течении трех календарных дней, сведения, указанные в запросе органов ПФР, несвоевременно предоставил сведения о страховом стаже застрахованных лиц 22.06.2022г., при граничном сроке предоставления уточненных сведений 17.06.2022г. включительно.

В судебном заседании Фелькер  вину во вмененном административном правонарушении признал, обстоятельства, установленные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно части 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в адрес и приравненных к ним местностях, и другие сведения.

В соответствии с абз.4,5 ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», в случае подачи застрахованным лицом в территориальный орган. ПФР заявления об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений (далее - заявление), органами ПФР направляется запрос Страхователю, являющемуся работодателем обратившегося с вышеуказанным заявлением застрахованного лица, о представлении сведений по форме СЗВ-СТАЖ с типом «Назначение пенсии» (далее - Запрос) в отношении данного застрахованного лица.

Страхователь обязан представить указанные сведения в течение трех календарных дней со дня поступления к Страхователю Запроса органа ПФР. При этом, в случае если третий календарный день не является рабочим днем, сведения по Запросу органа ПФР должны быть представлены Страхователем в ближайший следующий за ним рабочий день.

Страхователю направляется Запрос по почте заказным письмом, или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Датой получения Страхователем указанного Запроса в электронном виде, с учетом положений Порядка электронного документооборота между страхователями и Пенсионным фондом Российской Федерации при представлении сведений индивидуального (персонифицированного) учета, утвержденного постановлением Правления ПФР от 11.03.2020 № 178п, считается дата, указанная в электронном документе.

Страхователю Запрос направлен 15.06.2022 страхователю по телекоммуникационным каналам связи, которое получено информационной системой Страхователя 15.06.2022.

Граничный срок представления уточненных сведений 17.06.2022.

Страхователем сведения о страховом стаже застрахованного лица фио за 2022 год по форме СЗВ-СТАЖ с типом сведений «Назначение пенсии» представлены по телекоммуникационным каналам связи 22.06.2022. т.е. после граничного срока, установленного законодательством. Таким образом, Страхователем нарушены сроки, предусмотренные абз. 17 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, согласно которой Страхователь обязан представить в течение трех календарных дней сведения, указанные в Запросе, что свидетельствует о непредставлении в установленный срок сведений о страховом стаже застрахованных лиц.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ генеральным директором ООО «Феодосийское кадастровое бюро» является Фелькер  Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Фелькер  Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.

Вина Фелькер  в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 15 от 10.05.2023, запросом о представлении страхователем сведений по форме СЗВ-СТАЖ в отношении застрахованного лица, подавшего в ПФР заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений от 15.06.2022г. №608/06-8-19; актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 21.12.2022 года; сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета; сведениями о страховом стаже застрахованных лиц за 2022 год; извещением о доставке, выпиской из ЕГРЮЛ.

Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу, что генеральный директор ООО «Феодосийское кадастровое бюро» Фелькер  совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Согласно п.1 п.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение страхового законодательства срок привлечения к административной ответственности установлен один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Фелькер  при возбуждении производства по делу соблюдены.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность Фелькер  при совершении им правонарушения, является признание вины лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность и отсутствие обстоятельств,  отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что генрального директора ООО «Феодосийское кадастровое бюро» Фелькер  следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела и личности виновного, не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Феодосийское кадастровое бюро» Фелькер  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010); Банк получателя: Отделение Республики Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК: 013510002; Корреспондентский счет: 40102810645370000035; Расчетный счет: 03100643000000017500; ИНН: 7706808265; КПП: 910201001; ОКТМО муниципального образования, в котором зарегистрирован страхователь, КБК 797 1 16 01230 06 0000 140; назначение платежа: оплата штрафа Фелькер согласно постановлению мирового судьи №5-87-252/2023 от 08 июня 2023 года.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья
                   (подпись)

  М.Э. Новосельчук

 Копия верна:

 Мировой судья:

                                Секретарь: